Informatie over Zoeken naar boeken met Google

Het doel van Google is om alle informatie wereldwijd toegankelijk en bruikbaar te maken. Zoeken naar boeken met Google helpt lezers boeken uit allerlei landen te ontdekken, en helpt auteurs en uitgevers om een nieuw leespubliek te bereiken. U kunt de volledige tekst van dit boek doorzoeken op het web via <http://books.google.com>

F 22 sollicitudines sunt uerum
propter legatum tuum pugnat
nec est ut omnes uerba dicuntur. 4. iiii. Sicut et de
spiritu ab ista loco hinc nulla pugna illis tamen
non erit arbitrio tuorum hoc est hoc. hodie autem
nec tu et ut omnes tribus fuerit abstinere quod pugnat
in dñe. ut uero uiderit magis in mundo quam
in spiritu. ut si. sed et uero uero. 1. qui pugnat
in spiritu. non pugnat carnem. sed pugnat carnem
in carnibus. 1. adeo pugnat carnem sibi deinceps ut
ex oblio suo de carnibus non regnare pugnat
in spiritu. 2. c. 1. sed et uero. 1. et pugnat de appeti-
tione carnium sibi. et hoc est quod est appellatur carnalitas.
3. sed et pugnat carnem ex necessitate ut posse
ut ex carnibus. 2. et pugnat carnem ut carnis
potest. 4. sicut et appetitus carnium. quod omnes regnare
in carnibus.

442

et nos amemus quod dicitur. Et si quis
dicit quod non est in sanctis spiritu
falsus inducere. sed ex temptatione diaboli
affluit credere. donec excedat iste spiritus de
inde ex parte nostra. et non ex parte spiritus
qui nobis inducere vult. sed ex parte spiritus
qui dicitur deinceps. sancti spiritus inducere. q.
nudatur. Tad aliariu nemo. q. temptato in desertu
hinc recessisse inde spiritus. ut ducas die dux
est plures. Solo fratris sit dux q. enig. q. templo s.
difficilior possit hodie huius esse ueterium
utrum uoce fuit abundant illa et huius ab monachis
pus. q. accreditur. Allegant p. nos ad ipsius uerem
partem. Et certe esse credunt. q. p. me iustitiae abu
ditur. q. ad morti. ut. c. qm. q. q. inde. q. dicitur
q. q. p. noster ad uerem by ad morti. ut. C. q. p.
m. q. dicitur. q. dicitur p. l. ad. q. d. uide. q.
ad morte eu. ne. q. officia faciunt. si. si. ab morte
longe uolunt. q. q. q. uocantur q. q. q. q. q. q.
niderunt. q.
fieri uolunt. et certe q. q.

~~462~~
~~1722~~
063-6763

01 1819 7110 UB AMSTERDAM

CORNELII GISELBERTI
PLEMPII
ORTHOGRAPHIA
BELGICA,
in quâ etiam obiter
DE
LATINA, & GRAECA.

AMSTERODAMI
Apud HENRICUM LAURENTIUM
CIC 1558.

Ad Lectorem.

Is Orthographiam veterem, & cognoscere veram?

Hic liber attentâ mente legendus erit.

Bis liber attentâ, ter mente, quater q̄s legendus:

Non aliter bonus hic quis mihi lector erit.

Qui neq; sic bonus est; & adhuc incredulus errat,

Vltra vexandus non mihi Belga venit.

Liber eat, quò vult; dicat me scribere mugas,

Quas tamen ignoras dicat & esse sibi.

C. G. PLEMPI

ORTHOGRAPHIA BELGICA, in quâ etiam obiter

D E

L A T I N A , & G R Æ C A .

V per de Orthographiâ Belgicâ quem Belgicè conscripseram, cùm in medium libellus ille prodijisset, lectores exemplò simul nactus sum, non è vulgo tantum, sed & viros profectò ingeniosos, atque verò doctos. Quorum tres nequaquam potuerunt, quin nihil adversus eum libellum (licet novum prorsus, & inexpectatum) habere se faterentur. Quartus denique monere me non supersedit, instititque, Latinè potiùs id fuisse scribendum, de re quamquam Belgicâ, quod ad Latinam, Græcamq; linguam pariter omnino pertineret. Atqui eâ sententiâ primò quidem fui, ut monitionem eiusmodi negligendam esse crederem. Ad ultimum tamen paulò secus existimare mihi visus sum; quasi vulgo molestus haud esse debeam, quod penitus illitteratum, vel de lingua quidem suâ, si quid Belgicè, tamen litteratè, scriptum extet, intelligere non queat. Vnde protinus iudicare po-

A 2

tui,

tui , qualecumque meum illud esset de Orthographiâ Belgicâ , mandandum tamen fuisse Latinitati ; quod per eam lectores non esse solummodo reperturus , sed & intellectores . Etsi in Orthographiâ (Latinâ præsertim , & Græcâ) nihil est , quod mutandum valde putem ; cognosci autem quæ debeant , sint aliqua . Cæterum de Orthographiâ Belgicâ quamobrem scripsi , causa fuit huiusmodi . Ioannis Nivenij Tumultum Anabaptisticum Latinis ex versibus in Rhythmos patrios , amici hominis (cuius id fieri intererat) simul atque docti rogatu , converteram ; eâ , quâ conveniebat , & veteri Orthographiâ . Mox in lucem Rhythmi erant exituri isti non solum , sed & nostri fortasse plures alij . Nam & Emblemata mea de Latinis facta Belgica prelum expectabant . Inter illa verò , quæ fiduciâ sciorum è viâ sunt in devium abducta , nunc est Orthographia . Quinquaginta quidem plus minus ab hinc annis scriptores apud Batavos fuerunt numero certè pauci . His collatâ in commune studium audaciâ Orthographiæ novum colorem allinere placuit . Non quod ij vel doctrinâ , vel sapientiâ præstarent , sed ius se penes esse arbitrarentur Orthographiam de veteri in novam aliquâ commutandi ; quia nec nimiùm insanire velle viderentur ; quibus videlicet alia multò maiora refingere non esset cordi . Scriptorum verò paucolorum industriae mediocritas ob novitatem (veterum enim adeò nunc eramus saturi) placuit quoquè doctis , & herculè plusculis : quorum ea non debuit esse somnolentia , ut fucum sibi fieri non sentirent . Plusculis , inquam , placuit ; non equidem univerbis .

Atta-

Attamen usqueadeò multis , ut velut unus ego super Orthographiâ parum sapere fuerim censendus , nisi præmonens rationes quoquè proferam , ob quas Orthographiam novari non patiar , restituamque postliminiò veterem , novâ posthabitâ , & omissâ ; tantâ veteris reverentiâ , ut in eâ vitiorum aliquod onus ferre non recusem . Vitiorum autem à nemine , quod sciam , animadversorum ante me , iamque tandem palam ostēsorum à me . Fuit igitur meum hoc agere , quo subridere gestientibus innotescat , quām nihil hodiernis neographis narium sit , & odorationis . De ipsâ enim Orthographiâ Belgicâ Latinè scribere evestigiò agredior .

I. In hisce verbis , *hebbey* , *Weddey* , *saffey* , *leggey* , *bakkey* , *wissen* , *temmey* , *minney* , *klappey* , *werrey* , *kussen* , *settē* , horumque similibus , consonantem duplicandam duxi , more istorum (horum sanè nimis ingens est hodiè numerus) quos planè latet , consonantem ibi minimè duplicandam esse . Compertum tamen illud satis habeo , nullum nostræ linguæ verbum activum infinitivo sensu , nisi in solam syllabam *ey* desinere . Ut omnes falli videantur isti , qui *sey* , *dey* , *fey* , *gey* , *key* , *ley* , *ney* , *pey* , *rey* , *sey* , *tey* , & *jey* , *wey* , eius loco ponunt . Immò ut & ego simul cum ipsis falli ultro videri non abnūam ; qui non prætermitto videlicet , nisi , *iy* *ingey* , & *moeijey* , horumque similibus , & *iy* *broussey* , & *stuvey* , eiusdemque generis verbis alijs , & scribamque *mgey* , *moeey* , *brouey* , *stuey* : quia nullum id vetat incommodeum ; præterquām quod nec Latini in *cire* , *creare* ponant *i* ; nec in *luere* , *ruere* , *spuere* , ponant duplex *uu* ; le-

gantque malecijere, crejare, dñvare, rñvare, fñvare. Ut neque Græci in ψειν, πνειν, οξειν, quæ illis verba tam manifestâ pariter voce proferuntur, quam nos Batavi groeien, duen, grauey, knauey, & kouey diserte eloquimur. Græcis autem verborum activorum infinitivus modus solo εν, vel ετ terminandus. Vnde & illi non rectè scribunt στέλλειν, αγγέλειν, προσθίειν; pro στέλλειν, αγγέλειν, προσθίειν.

2. Etiam in istis voculis minnaer, Amsterdammer, sonnen, alse, dobber, possich, suttel, binney, Verwoonney, hollek per metathesin pro holke, hollk, & eiusdem generis omnibus alijs, idem contingit error; sed adversus alias rationes, quarum hæc ad sonne pertinens est una, quòd etiam pluralia nostra (quod Dis placeat) in solum desinant ey. Præterquam quòd haud aliter loquamur, quam sic, min-aer, Amsterdam-er, son-en, al-e, dob-er, pos-ich, sut-es, bin-ey, Verwoon-ey, hol-ek, bi-sik, pro bie-sik, id est biede-sik. Pariter ut hæc verba proferimus, nec malè, op-eſeid, op-estaey: nō quidem oppeseid, oppestaey: ut & rectè om-elache, non autem ommelache, pro gelache, γελακε: ut etiam bene, an-eſiej, non aennesiej, pro an-gesien. Quod & ipsæ testabuntur nostræ aures, si melius ijs utamur, quam Latini suis in tollo, mitto, mollis, stella, vannus, matta, littus, serra. Qui Latini circumeo tamen à circummeo, & comedo à commodo satis accurate distinguiunt. Si melius etiam, quam Græci in πράτηω, πλάστηω, ψάλλω, γράμμα, dum ex accentu acuto syllabam malè faciunt longam; idque per positionem, quæ multarum est linguarum corruptela; & causa, quamobrem longissimâ profodiâ sit opus. Quâ facilime careamus, longitudinem atque brevitatem syllabarum omnium ipsâ